
 
ORIGINALE 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 
del reg. 

14 
seduta 

del  
23-03-2023 

 

OGGETTO 
Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 

 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 20:30, il Consiglio  Comunale si è riunito 
nella sala delle adunanze della Sede Municipale. 

Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, 
risultano all’appello nominale: 
 
 

Galeano Paolo Presente Favorevole 

Carraro Ennio Presente Favorevole 

Spigariol Renata Presente Favorevole 

De Santis Gabriella Presente Favorevole 

Malerba Marco Presente Favorevole 

Cescon Bruno Presente Favorevole 

Carrer Stefania Presente Favorevole 

Paglia Andrea Presente Favorevole 

Marconato Denis Presente Favorevole 

Polo Sergio Presente Favorevole 

Scattolin Sara Presente Favorevole 

Salvati Valeria Presente Astenuto 

Marton Alberto Presente Astenuto 

Giusto Nicola Presente Astenuto 

Berto Luisa Assente  

Trabucco Simonetta Presente Astenuto 

Freda Raffaele Presente Astenuto 

Mestriner Stefano - Assessore Presente ---------------------- 

Bovo Riccardo - Assessore Presente ---------------------- 

Stocco Elena - Assessore Presente ---------------------- 

Di Lisi Fabio - Assessore Presente ---------------------- 

Errico Susanna - Assessore Presente ---------------------- 

  
Assegnati 17  Presenti   16 

in carica 17  Assenti    1 

 
Scrutatori: 

Cescon Bruno  Scrutatore ---------------------- 

Paglia Andrea  Scrutatore ---------------------- 

Trabucco Simonetta  Scrutatore ---------------------- 

 
 Presiede il Sig. Polo Sergio nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 Assiste il VICE SEGRETARIO Bellini Sauro 
 La seduta è Pubblica 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-03-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione sull’argomento svolta dal Sindaco e gli interventi prodotti in sede di discussione, registrati 
su supporto magnetico, la cui trascrizione viene riportata nell’allegato sub. A); 
 
Visti i commi 1 e 2 dell’art. 175 del D. Legislativo n. 267/2000, che stabiliscono che “Il bilancio di previsione 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascun degli anni considerati nel documento” e che 
“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 
5-quater”;  

 
Dato atto che con deliberazione n. 93 del 29/12/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 

 
Dato atto delle richieste pervenute dai Responsabili del servizio, di modificare gli stanziamenti al bilancio di 
esercizio 2023-2025, come risultanti dal prospetto allegato, che forma parte integrante ed essenziale del 
presente atto, per procedere in particolare all’avvio di un intervento informatico finanziato con risorse 
PNRR, ad un riversamento IMU allo Stato ed all’affidamento del servizio di manutenzione dei sottopassi; 

 
Dato atto che le modifiche sono coerenti con i contenuti del DUP e necessarie per la realizzazione degli 
obiettivi dell’Ente; 

 
Ritenuto di procedere alle variazioni del Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi dell’articolo 175 del 
D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente deliberazione che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla normativa 
vigente; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è stato esaminato dalla 1^ Commissione Consiliare riunitasi in data 
21/02/2023; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori, ai sensi del primo comma dell'art. 239 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267, acquisito agli atti; 

 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in ordine alla 
conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in applicazione di quanto 
previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 
previsione sul dovere degli amministratori di “...astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla 
votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al quarto grado. L’obbligo di 
astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non 
nei casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 
interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 

 
Visti:  
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-03-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2023 di approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 - ai sensi dell'art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni 

in Legge n. 113/2021; 

- le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

 
Visto l'esito della votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, come sotto riportata; 
 
- Consiglieri presenti n.  16 

- Consiglieri votanti n.  11 

- Voti favorevoli n.  11 

- Contrari n.   0 

- Astenuti n.   5     (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola,  

               Freda Raffaele, Trabucco Simonetta) 

  

 

D E L I B E R A 

 
 

1. di approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, comprese nell’allegato che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri di bilancio previsti dalla 

normativa vigente; 

 
4. di dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio on line 

per quindici giorni consecutivi. 
 
 

Con separata votazione palese, espressa per alzata di mano, come sotto riportata: 
 
- Consiglieri presenti n. 16 

- Consiglieri votanti n. 11 

- Voti favorevoli n. 11 

- Contrari n.  0 

- Astenuti n.  5     (Consiglieri: Salvati Valeria, Marton Alberto, Giusto Nicola,  

               Freda Raffaele, Trabucco Simonetta) 

 
 

D E L I B E R A 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-03-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol 

1. di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
 
 
Responsabile del Procedimento: Auletta Michela 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-03-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol 

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-03-23 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

Bellini Sauro 

 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione- 
 
Addì 21-03-23 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 23-03-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  IL SEGRETARIO GENERALE 
 Polo Sergio Bellini Sauro 

 
 
 

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
   
   
 

 
 

 
 
 
 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00  
 
Impronta informatica della deliberazione: 9b2511fba9bfc8b3b289981f3288a9b9 
 
Addì,  04-04-2023 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 Sovran Eleonora 
 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-03-2023 n. 16

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2023 189.138,68 20.450,00 209.588,68 205.923,39 20.450,00 226.373,39
2024 188.473,76 0,00 188.473,76
2025 188.473,76 0,00 188.473,76

Totale Programma 4 2023 189.138,68 20.450,00 209.588,68 205.923,39 20.450,00 226.373,39

2024 188.473,76 0,00 188.473,76
2025 188.473,76 0,00 188.473,76

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 32.589,00 32.589,00 0,00 32.589,00 32.589,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2023 87.020,00 32.589,00 119.609,00 91.271,39 32.589,00 123.860,39

2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 309.954,67 -7.000,00 302.954,67 338.831,45 -7.000,00 331.831,45
2024 284.679,00 0,00 284.679,00
2025 288.016,00 0,00 288.016,00

Totale Programma 11 2023 309.954,67 -7.000,00 302.954,67 338.831,45 -7.000,00 331.831,45

2024 284.679,00 0,00 284.679,00
2025 288.016,00 0,00 288.016,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.318.385,30 46.039,00 4.364.424,30 4.492.360,00 46.039,00 4.538.399,00

2024 3.069.830,69 0,00 3.069.830,69
2025 3.068.676,15 0,00 3.068.676,15

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2023 132.759,28 -5.000,00 127.759,28 298.819,23 -5.000,00 293.819,23
2024 131.954,59 0,00 131.954,59
2025 131.105,02 0,00 131.105,02

Totale Programma 1 2023 133.254,76 -5.000,00 128.254,76 304.925,91 -5.000,00 299.925,91

2024 221.954,59 0,00 221.954,59
2025 131.105,02 0,00 131.105,02

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Data di stampa: 17-03-2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-03-2023 n. 16

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2023 476.447,00 -10.000,00 466.447,00 530.662,44 -10.000,00 520.662,44
2024 415.647,00 0,00 415.647,00
2025 430.647,00 0,00 430.647,00

Totale Programma 2 2023 2.381.658,19 -10.000,00 2.371.658,19 2.560.438,17 -10.000,00 2.550.438,17

2024 415.647,00 0,00 415.647,00
2025 430.647,00 0,00 430.647,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 3.056.913,95 -15.000,00 3.041.913,95 3.486.412,04 -15.000,00 3.471.412,04

2024 1.155.602,59 0,00 1.155.602,59
2025 1.079.753,02 0,00 1.079.753,02

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 183.788,00 -2.000,00 181.788,00 212.838,40 -2.000,00 210.838,40
2024 181.038,00 0,00 181.038,00
2025 181.038,00 0,00 181.038,00

Totale Programma 2 2023 281.409,34 -2.000,00 279.409,34 318.850,36 -2.000,00 316.850,36

2024 191.038,00 0,00 191.038,00
2025 191.038,00 0,00 191.038,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 281.409,34 -2.000,00 279.409,34 318.850,36 -2.000,00 316.850,36

2024 191.038,00 0,00 191.038,00
2025 191.038,00 0,00 191.038,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2023 572.080,00 25.000,00 597.080,00 743.801,13 25.000,00 768.801,13
2024 502.580,00 0,00 502.580,00
2025 527.580,00 0,00 527.580,00

Totale Programma 5 2023 2.026.256,77 25.000,00 2.051.256,77 2.219.931,16 25.000,00 2.244.931,16

2024 927.580,00 0,00 927.580,00
2025 897.580,00 0,00 897.580,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.026.256,77 25.000,00 2.051.256,77 2.219.931,16 25.000,00 2.244.931,16

2024 927.580,00 0,00 927.580,00
2025 897.580,00 0,00 897.580,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2023 381.076,00 -3.000,00 378.076,00 454.601,68 -3.000,00 451.601,68
2024 381.076,00 0,00 381.076,00
2025 381.076,00 0,00 381.076,00

Totale Programma 1 2023 381.076,00 -3.000,00 378.076,00 454.601,68 -3.000,00 451.601,68

2024 381.076,00 0,00 381.076,00

Data di stampa: 17-03-2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-03-2023 n. 16

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 381.076,00 0,00 381.076,00
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2023 25.100,00 -9.500,00 15.600,00 25.100,00 -9.500,00 15.600,00
2024 25.100,00 0,00 25.100,00
2025 25.100,00 0,00 25.100,00

Totale Programma 9 2023 55.100,00 -9.500,00 45.600,00 55.100,00 -9.500,00 45.600,00

2024 25.100,00 0,00 25.100,00
2025 25.100,00 0,00 25.100,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 1.873.721,25 -12.500,00 1.861.221,25 2.084.368,77 -12.500,00 2.071.868,77

2024 1.804.885,35 0,00 1.804.885,35
2025 1.785.940,50 0,00 1.785.940,50
2023 14.755.337,38 41.539,00 14.796.876,38 16.086.270,29 41.539,00 16.127.809,29

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 17-03-2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Proposta di variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 17-03-2023 n. 16

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 773.512,81 8.950,00 782.462,81 940.529,01 8.950,00 949.479,01

2024 763.885,35 0,00 763.885,35
2025 744.940,50 0,00 744.940,50

TOTALE TITOLO 2 2023 778.512,81 8.950,00 787.462,81 945.529,01 8.950,00 954.479,01

2024 763.885,35 0,00 763.885,35
2025 744.940,50 0,00 744.940,50

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 1.280.167,67 32.589,00 1.312.756,67 1.671.618,58 32.589,00 1.704.207,58

2024 90.000,00 0,00 90.000,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2023 1.716.167,67 32.589,00 1.748.756,67 2.111.457,50 32.589,00 2.144.046,50

2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2025 390.000,00 0,00 390.000,00
2023 14.755.337,38 41.539,00 14.796.876,38 22.768.836,38 41.539,00 22.810.375,38

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 17-03-2023 Pagina 4 di 4



  

  

 

COMUNE DI PREGANZIOL 
PROVINCIA DI  TREVISO 

 
VERBALE DEL COLLEGIO DEI REVISORI  

 
 Parere n. 8/2023 

 
OGGETTO: Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 16 del 17-03-2023 OGGETTO Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025 
 

 
L'anno 2023, il giorno 20 del mese di marzo il Collegio dei Revisori dr Nicola Filippetto 
presidente, dr Carlo Chinellato e dr Gianni Morandini esprime il proprio parere sulla proposta di 
delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 17/03/2023 avente ad oggetto variazioni al bilancio 
di previsione 2023/2025 

 
PREMESSO 

 
che in data 17/03/2023, l'Organo di Revisione ha ricevuto dal dr Sauro Bellini Responsabile del 
Servizio finanziario dell’Ente, la proposta di delibera in oggetto 
 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29/12/2022 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025; 

 
ACCERTATO 

 
 che risulta necessario adeguare le previsioni di entrata e di spesa in relazione a nuove 

esigenze segnalate dalle P.O., 
 

VISTO E CONSIDERATO 
 

 che, la proposta oggetto del presente parere apporta variazioni  alle entrate e spese di parte 
corrente così come analiticamente indicate nella proposta di delibera, ed in particolare 
riassumibili nel seguente modo: 

 
PARTE CORRENTE ANNO 2023 
Maggiori entrate correnti 8.950,00 
Maggiori spese correnti  -45.450,00 
Minori spese correnti 36.500,,0 
Utilizzo F.do di Riserva 0 
Saldo variazione di parte corrente 0,0 

  
PARTE INVESTIMENTI ANNO 2023 
Maggiori entrate c/ capitale (titolo IV) 32.589,00 
Avanzo di amministrazione applicato a spese conto captale 0 
Maggiori spese in c/capitale -32.589,00 
Saldo variazione di parte capitale 0,00 

 
 
 che, in seguito alle variazioni sopra evidenziate, permangono gli equilibri di bilancio per 

l’esercizio finanziario 2023-2025; 
 

 che, le previsioni di bilancio 2023-2025 come variate dal provvedimento in esame risultano 
tali da garantire il perseguimento del pareggio di bilancio ai sensi di Legge; 



  

  

 

 
 che le previsioni di cassa relative all’esercizio 2023, come modificate con la proposta di 

variazione, garantiscono l’ottenimento di un fondo di cassa finale positivo; 
 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - in particolare l'art. 175 - ed il Regolamento di contabilità 

dell'Ente; 
 
 il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile dell'Area 

finanziaria – dr Sauro Bellini 
 

RITENUTO OPPORTUNO 
 

 raccomandare di monitorare costantemente l’evoluzione delle entrate, soprattutto di quelle 
presunte, e di intervenire apportando le necessarie variazioni di bilancio per garantire la 
salvaguardia degli equilibri 

 
RILEVA 

 
la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile delle variazioni proposte. 
 
  ESPRIME 
 
per i suesposti motivi, parere favorevole alla proposta di delibera del Consiglio Comunale n. 16 
del 17/03/2023 avente ad oggetto variazioni al bilancio di previsione 2023-2025 
 
 
li data della firma digitale 
 
 
Il Collegio dei Revisori 
 

Dott. Nicola    Filippetto   

Dott. Carlo Chinellato        

Dott. Gianni Morandini         

 

 

Documento firmato digitalmente D.Lgs 82/2005 

 

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-03-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 2023 189.138,68 20.450,00 209.588,68 205.923,39 20.450,00 226.373,39
2024 188.473,76 0,00 188.473,76
2025 188.473,76 0,00 188.473,76

Totale Programma 4 2023 189.138,68 20.450,00 209.588,68 205.923,39 20.450,00 226.373,39

2024 188.473,76 0,00 188.473,76
2025 188.473,76 0,00 188.473,76

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 0,00 32.589,00 32.589,00 0,00 32.589,00 32.589,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2023 87.020,00 32.589,00 119.609,00 91.271,39 32.589,00 123.860,39

2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 2023 309.954,67 -7.000,00 302.954,67 338.831,45 -7.000,00 331.831,45
2024 284.679,00 0,00 284.679,00
2025 288.016,00 0,00 288.016,00

Totale Programma 11 2023 309.954,67 -7.000,00 302.954,67 338.831,45 -7.000,00 331.831,45

2024 284.679,00 0,00 284.679,00
2025 288.016,00 0,00 288.016,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 4.318.385,30 46.039,00 4.364.424,30 4.492.360,00 46.039,00 4.538.399,00

2024 3.069.830,69 0,00 3.069.830,69
2025 3.068.676,15 0,00 3.068.676,15

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 2023 132.759,28 -5.000,00 127.759,28 298.819,23 -5.000,00 293.819,23
2024 131.954,59 0,00 131.954,59
2025 131.105,02 0,00 131.105,02

Totale Programma 1 2023 133.254,76 -5.000,00 128.254,76 304.925,91 -5.000,00 299.925,91

2024 221.954,59 0,00 221.954,59
2025 131.105,02 0,00 131.105,02

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Data di stampa: 27-03-2023 Pagina 1 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-03-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

Titolo 1 Spese correnti 2023 476.447,00 -10.000,00 466.447,00 530.662,44 -10.000,00 520.662,44
2024 415.647,00 0,00 415.647,00
2025 430.647,00 0,00 430.647,00

Totale Programma 2 2023 2.381.658,19 -10.000,00 2.371.658,19 2.560.438,17 -10.000,00 2.550.438,17

2024 415.647,00 0,00 415.647,00
2025 430.647,00 0,00 430.647,00

TOTALE MISSIONE 4 2023 3.056.913,95 -15.000,00 3.041.913,95 3.486.412,04 -15.000,00 3.471.412,04

2024 1.155.602,59 0,00 1.155.602,59
2025 1.079.753,02 0,00 1.079.753,02

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 2023 183.788,00 -2.000,00 181.788,00 212.838,40 -2.000,00 210.838,40
2024 181.038,00 0,00 181.038,00
2025 181.038,00 0,00 181.038,00

Totale Programma 2 2023 281.409,34 -2.000,00 279.409,34 318.850,36 -2.000,00 316.850,36

2024 191.038,00 0,00 191.038,00
2025 191.038,00 0,00 191.038,00

TOTALE MISSIONE 5 2023 281.409,34 -2.000,00 279.409,34 318.850,36 -2.000,00 316.850,36

2024 191.038,00 0,00 191.038,00
2025 191.038,00 0,00 191.038,00

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 2023 572.080,00 25.000,00 597.080,00 743.801,13 25.000,00 768.801,13
2024 502.580,00 0,00 502.580,00
2025 527.580,00 0,00 527.580,00

Totale Programma 5 2023 2.026.256,77 25.000,00 2.051.256,77 2.219.931,16 25.000,00 2.244.931,16

2024 927.580,00 0,00 927.580,00
2025 897.580,00 0,00 897.580,00

TOTALE MISSIONE 10 2023 2.026.256,77 25.000,00 2.051.256,77 2.219.931,16 25.000,00 2.244.931,16

2024 927.580,00 0,00 927.580,00
2025 897.580,00 0,00 897.580,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 2023 381.076,00 -3.000,00 378.076,00 454.601,68 -3.000,00 451.601,68
2024 381.076,00 0,00 381.076,00
2025 381.076,00 0,00 381.076,00

Totale Programma 1 2023 381.076,00 -3.000,00 378.076,00 454.601,68 -3.000,00 451.601,68

2024 381.076,00 0,00 381.076,00

Data di stampa: 27-03-2023 Pagina 2 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-03-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

2025 381.076,00 0,00 381.076,00
Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 2023 25.100,00 -9.500,00 15.600,00 25.100,00 -9.500,00 15.600,00
2024 25.100,00 0,00 25.100,00
2025 25.100,00 0,00 25.100,00

Totale Programma 9 2023 55.100,00 -9.500,00 45.600,00 55.100,00 -9.500,00 45.600,00

2024 25.100,00 0,00 25.100,00
2025 25.100,00 0,00 25.100,00

TOTALE MISSIONE 12 2023 1.873.721,25 -12.500,00 1.861.221,25 2.084.368,77 -12.500,00 2.071.868,77

2024 1.804.885,35 0,00 1.804.885,35
2025 1.785.940,50 0,00 1.785.940,50
2023 14.755.337,38 41.539,00 14.796.876,38 16.086.270,29 41.539,00 16.127.809,29

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 27-03-2023 Pagina 3 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 13 del: 17-03-2023

Riferimento delibera Consiglio Comunale del 23-03-2023 n. 14

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
TITOLO 2 Trasferimenti correnti
Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2023 773.512,81 8.950,00 782.462,81 940.529,01 8.950,00 949.479,01

2024 763.885,35 0,00 763.885,35
2025 744.940,50 0,00 744.940,50

TOTALE TITOLO 2 2023 778.512,81 8.950,00 787.462,81 945.529,01 8.950,00 954.479,01

2024 763.885,35 0,00 763.885,35
2025 744.940,50 0,00 744.940,50

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2023 1.280.167,67 32.589,00 1.312.756,67 1.671.618,58 32.589,00 1.704.207,58

2024 90.000,00 0,00 90.000,00
2025 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 4 2023 1.716.167,67 32.589,00 1.748.756,67 2.111.457,50 32.589,00 2.144.046,50

2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2025 390.000,00 0,00 390.000,00
2023 14.755.337,38 41.539,00 14.796.876,38 22.768.836,38 41.539,00 22.810.375,38

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 10.022.270,57 0,00 10.022.270,57
2025 9.897.220,84 0,00 9.897.220,84

Data di stampa: 27-03-2023 Pagina 4 di 4



Allegato sub A) 
 
Deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 23.03.2023 
 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

DISCUSSIONE 
(deregistrazione integrale) 

 
Sindaco – Galeano Paolo: “Qui abbiamo una variazione di bilancio di competenza, appunto, del Consiglio 
Comunale, quindi una proposta. Partendo dalle entrate abbiamo 8.950 euro per trasferimenti dallo Stato per 
mancato gettito IMU, quindi una sorta di compensazione che ci arriva a seguito dei calcoli che vengono fatti 
e quindi di mancato gettito IMU, che ci viene compensato da questo trasferimento dello Stato. Sempre in 
entrata, non in parte corrente ma in parte investimenti, abbiamo 32.589 euro nell'ambito del PNRR, quindi il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e riguarda in particolare l'ambito della digitalizzazione, ovvero il 
progetto per le notifiche digitali. Queste sono le entrate.  
Per quanto riguarda invece le spese, le spese stesse sono finanziate dalle due voci di entrata che abbiamo 
visto, più alcuni risparmi che abbiamo stimato per le utenze energetiche ed un altro taglio in un capitolo. 
Vediamo allora: 20.450 euro per il riversamento IMU dallo Stato, nel senso che ci è stato pagato 
erroneamente da parte di un cittadino un importo IMU consistente, appunto quello corrispondente, che però 
era in quota riservata allo Stato, perciò dobbiamo trasferire la quota stessa allo Stato. Abbiamo, poi, l'uscita 
corrispondente alle entrate, che abbiamo visto prima per il PNRR, quindi notifiche digitali per 32.589 euro e 
poi, appunto, arriviamo ai vari risparmi nelle utenze, quelli previsti, quindi 7.000 euro per le utenze del 
Municipio, 5.000 euro per le utenze della scuola materna, 10.000 euro per le utenze delle scuole elementari, 
2.000 per le utenze della biblioteca e 3.000 per le utenze dell'asilo nido. Non in termini di utenze, ma di un 
altro capitolo di spesa, 9.500 euro a seguito del consuntivo 2022 che ci è stato inviato da Contarina, in merito 
alla gestione dei cimiteri, dove avevamo stanziato una cifra maggiore. A seguito del consuntivo, appunto, 
risparmiamo 9.500 euro, quindi, questi risparmi vanno a finanziare la voce della manutenzione dei sottopassi, 
voce che avevamo finanziato in parte con spesa corrente, in parte - invece - con oneri di urbanizzazione. Non 
essendo entrati gli oneri di urbanizzazione dobbiamo compensare (visto che la gara va fatta) quella mancata 
entrata con delle risorse che derivano dai tagli che appunto questa sera prevediamo e facciamo.  
In termini di utenze la situazione rispetto alle previsioni che abbiamo fatto nel bilancio di previsione, è in 
linea o sta andando leggermente meglio, per un abbassamento dei costi energetici rispetto a quello che 
avevamo previsto e perché effettivamente, sia laddove sono stati fatti lavori di efficientamento, scuola 
elementare in primis, è stato quello dove il consumo del gas ha avuto un abbattimento spettacolare rispetto 
al costo che c'era l'anno precedente, davvero un abbassamento pazzesco! Laddove, quindi, abbiamo fatto gli 
interventi ci sono davvero dei risultati buoni in termini di efficientamento. Anche dal punto di vista 
dell'illuminazione la situazione è tutto sommato in linea con quelle che erano le previsioni, quindi – insomma 
- speriamo che i trend si confermino e si potenzino nel corso dell'anno, per recuperare le altre risorse di cui 
abbiamo bisogno, per ripristinare alcune delle voci che avevamo tagliato in sede di bilancio di previsione.  
Queste sono le voci di questa variazione e quindi mi fermerei qui e rimango a disposizione per ogni 
chiarimento. Grazie.” 

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: Grazie Signor Sindaco. Voce al Consiglio. Prego, Consigliere 
Freda.” 

 
Consigliere Freda Raffaele: “Buonasera a tutti. Buonasera ai cittadini presenti e a quelli che ci seguono da 
casa. Abbiamo una domanda sui servizi cimiteriali: quale dovrebbe essere il motivo per cui abbiamo, appunto, 
una spesa ridotta di 9.500 euro e poi una che sorge dal discorso che stava facendo sull'illuminazione, non è 
strettamente attinente al punto, ma se ci può dire come siamo messi col PICL, a che punto siamo e 
quant'altro. Grazie.”  

 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Consigliere. Sindaco, prego.” 

 



Sindaco – Galeano Paolo: “Allora, in termini di gestione dei cimiteri ogni anno viene stanziata una somma, 
l'anno scorso era di circa 30.000 euro, se non erro, che - appunto - è stimata sulla base dell'andamento degli 
anni precedenti ed alcune valutazioni che si concordano con Contarina, per alcuni degli interventi di 
manutenzione ordinaria o che. Viene fatto un consuntivo annuale, che tiene conto delle entrate che ci sono 
dalla gestione del cimitero, quindi loculi ceduti, venduti, in disuso, tutto quello che ci va dietro, operazioni 
varie e - appunto - le uscite che ci sono in termini di manutenzione degli stessi. Il consuntivo, rispetto ai costi 
che dovevano essere attorno ai 30.000 euro, ha visto una diminuzione delle spese, assestandosi a circa 
20.000 – 21.000 euro. Adesso non mi ricordo nello specifico quali erano i vari risparmi avuti, però 
l'andamento è variabile a seconda, poi, più sul versante delle entrate che su quello delle uscite, perché a 
volte la situazione va meglio dal punto di vista ovviamente…, sì, dal punto di vista delle mere entrate e quindi 
sì, ci possono essere a fine anno delle economie. Ci sono stati anni in precedenza in cui avevamo, magari, 
invece stanziato 20.000 euro e poi il consuntivo ne prevedeva qualcuno in più, ma fortunatamente 
quest'anno la situazione si è assestata in questa maniera.  
Per quanto riguarda l'illuminazione pubblica dico io, dopo se l'Assessore Bovo vuole integrare - perché magari 
mi dimentico qualcosa -  ovviamente lo può fare, siamo in questa fase partiti con la sostituzione di tutti i 
punti luce e quindi con il cambio a led degli stessi. Siamo arrivati più o meno a metà lavoro, perché con una 
velocità di cambiamento di luci da 30, 40 punti luci al giorno, si sta procedendo con una certa celerità e 
dovremmo arrivare a metà aprile, fine aprile con la sostituzione di tutti i punti luce del Comune, quindi un 
termine prossimo. A seguito della sostituzione dei punti luce, ci sarà l'intervento sui quadri. Molti di essi 
andranno efficentati, sostituiti, quindi messi in sicurezza o appunto cambiati. Questo sarà un lavoro 
importante perché poi ci saranno anche gli scavi, laddove sono previsti, le sostituzioni dei cavi, la 
sistemazione di alcuni cavidotti, la sostituzione o la riqualificazione di alcuni pali in alcune zone e quindi sarà 
una fase che comporterà un lavoro di più mesi, quindi più lungo. Mi pare che fosse verso settembre, inizio 
ottobre che i lavori dovranno concludersi in toto, però beneficiamo dei risparmi da subito, nel senso che 
ovviamente le bollette in questo momento tengono già conto di quello che è il consumo derivante dai nuovi 
punti luce. È un trend che stiamo già registrando, come dicevo prima, è in linea sostanzialmente con le 
previsioni che avevamo fatto, ma abbiamo visto che c'è probabilmente anche qualche miglioramento, forse 
quello più dovuto all'abbassamento del costo dell'energia, piuttosto che un maggiore efficientamento 
rispetto a quello che avevamo già preventivato. Quindi, la situazione - ripeto - in linea con le previsioni e i 
tempi di sostituzione delle luci, sta andando secondo quello che era il crono programma dell'intervento.” 
 
Presidente del Consiglio comunale – Polo Sergio: “Grazie Signor Sindaco. Non ci sono altre richieste di 
intervento. Passiamo al voto.  Mettiamo in votazione il punto tre: Variazioni al Bilancio di Previsione 2023-
2025.  
Per alzata di mano, chi è favorevole?  

 

 Presenti: 16      

 Votanti: 11 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 5 
 
Procediamo ora alla votazione, per alzata di mano, per l’immediata esecutività del punto 3 all’ordine del giorno.  
 

 Presenti: 16  

 Votanti: 11 

 Voti favorevoli: 11 

 Contrari: 0 

 Astenuti: 5 
 
Il Consiglio Comunale approva il punto 3 all'ordine del giorno e la sua immediata esecutività.”  


